[image: image1.wmf]

СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ВОСХОДОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ВАРНАВИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ

25 ноября  2019 г.                                                                                         № 29
«Об установлении земельного налога на территории Восходовского сельсовета»

         В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», главой 31 части второй Налогового кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 15.04.2019 № 63-ФЗ «О внесении изменений в часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации и статью 9 Федерального закона «О внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации о налогах и сборах», Федеральным законом от 29.09.2019 № 325-ФЗ «О внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации»и Уставом Восходовского сельсовета
сельский Совет решил:

1. Установить на территории Восходовского сельсовета Варнавинского района земельный налог.
2. Установить налоговые ставки в следующих размерах:

    1) 0,3 процента в отношении земельных участков:
     - отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и используемых для сельскохозяйственного производства;

     - занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящийся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства (за исключением земельных участков, приобретенных (предоставленных) для индивидуального жилищного строительства, используемых в предпринимательской деятельности);

     - не используемых в предпринимательской деятельности, приобретенных (предоставленных) для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или огородничества, а также земельных участков общего назначения, предусмотренных Федеральным законом от 29 июля 2017 года № 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;

     - ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд».

2) 1,5 процента в отношении прочих земельных участков.
3. Освободить от уплаты налога следующие категории налогоплательщиков:
     1) участников Великой Отечественной войны, а также граждан, на которых законодательством распространены социальные гарантии и льготы участников Великой Отечественной войны;
     2) многодетные семьи;

     3) несовершеннолетних детей-сирот и детей, оставшиеся без попечения родителей;
4) органы местного самоуправления муниципальных образований – в отношении земельных участков, предоставляемых для обеспечения их деятельности;
     5) органы власти, финансируемые за счет средств областного бюджета – в отношении земельных участков, предоставляемых для обеспечения их деятельности.

     6) учреждения – в отношении земельных участков, занятых объектами, которые используются для нужд культуры, искусства, образования, здравоохранения, физической культуры и спорта, социальной сферы
4. Для физических лиц земельный налог по итогам налогового периода уплачивается на основании налогового уведомления, направленного налоговым органом в срок не позднее 30 дней до наступления срока уплаты налога.

      Налог, подлежит уплате налогоплательщиками – физическими лицами в срок не позднее 1 декабря года, следующего за истекшим налоговым периодом.

5. Установить следующие сроки уплаты налога:

      Налог подлежит уплате налогоплательщиками-организациями срок не позднее 1 марта года, следующего за истекшим налоговым периодом. Авансовые платежи по налогу подлежат уплате налогоплательщиками-организациями в срок не позднее последнего числа месяца, следующего за истекшим отчетным периодом.

6. Налогоплательщики, имеющие право на налоговые льготы и уменьшение налогооблагаемой базы, должны представить документы, подтверждающие такое право в налоговый орган в срок не позднее 1 мая года, являющегося налоговым периодом.

 7. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2020 года, за исключением пункта 5.
 8. Пункт 5 настоящего решения вступает в силу с 1 января 2021 года.
 9. Признать утратившим силу решение сельского Совета Восходовского сельсовета от 15.09.2005 № 13 «Об установлении земельного налога на территории Восходовского сельсовета» с изменениями от 21.11.2007 г. № 27, от 02.06.2010 г. № 15, от 01.11.2010 г. № 26, от 15.09.2011 г. № 26, от 07.08.2012 г. № 35, от 09.04.2013 г. № 11, от 28.11.2013 г. № 36, от 17.10.2014 г. № 36, от 30.03.2016 г. № 5).
10. Решение подлежит опубликованию в газете «Новый путь».
Глава местного самоуправления
В.А.Лебедская